¹⁵ Il termine *quaternus*, apparentemente preciso, non corrispondeva nella realtà – analogamente a quanto avveniva a Como, o nella vicina Chiavenna, ma anche altrove – a precise caratteristiche codicologiche ma, più in genere, indicava le scritture del comune affidate a piccoli registri. Ad esempio, nel *Liber statutorum consulum Cumanorum iusticie et negociatorum* (cit. *supra*, nota 7) è stabilito «quod scribe bannorum et negociatorum teneantur et debeant sacramento (...) scribere ipsa banna et parabulas eondi domum in bonis quaternis bonarum cartarum novarum et raspatarum a pillo; quorum quaternorum quilibet sit foliorum octo vel sex vel quatuor ad minus, et factis ad modum et formam quaternorum qui sunt ad caneavam comunis de Cumis» (col. 38). Precedentemente, era stato in modo più vago stabilito «ut scribe bannorum et scribe pallacii et scribe consulum iusticie et negociatorum sacramento teneantur, et in eorum sacramento ponatur scribere omnia banna et parabolas in quaternis de cartis raspatis habentibus certam et modificatam longitudinem et amplitudinem, et certum numerum regarum et foliarum arbitrio potestatis» (*ibid.*, col. 225). Cfr. in generale sulla codicologia dei registri comunali P. KOCH, *Kommunale Bücher in Italien und die Anfänge ihrer Archivierung*, in *Der codex im Gebrauch. Akten des Internationalen Kolloquiums*, 11. - 13. Juni 1992, München 1996, pp. 87-100;

dell'istituzione. Non si trattava di una operazione selettivamente mirata ad individuare le scritture attestanti gli *iura* del comune, riguardando piuttosto la gestione di documenti dell'amministrazione comunale corrente.

Per indagarne le procedure è particolarmente prezioso anche un inventario del 1272, oggi noto grazie alla trascrizione – tuttora inedita – realizzata nel 1815 da Giacomo Silvestri.¹⁶ Elementi utili vengono pure dal trecentesco *Quaternus inventariorum*, ben conosciuto grazie all'edizione di Liliana Martinelli,¹⁷ che si configura come una sorta di *quaternus quaternorum*: iniziato nel 1325 e continuamente aggiornato sino al 1344 esso ci tramanda infatti un certo numero di *quaterni inventariorum* duecenteschi, restituiti per lo più attraverso un lavoro di copiatura piuttosto libera e tendente alla normalizzazione formale, come si avrà modo di rilevare.¹⁸

L'operazione di recupero dei *quaterni* duecenteschi appare chiaramente nella sottoscrizione di autentica del notaio che ne coordinò la redazione:

Bonaventura filius condam Alberti ser Compagnoni Alberti,
notarius de Burmio, suprascriptos quaternos adventariorum de aliis
quaternis inventariorum comunis Burmii exemplavi et scripsi.¹⁹